報道関係者各位

令和６年９月 19日

高校教育・大学教育の活性化を図ることを目的に

東京都立赤羽北桜高等学校と高大接続に関する包括連携協定を締結

文京学院大学（学長：福井勉）は、2024年９月 17日に、東京都立赤羽北桜高等学校(校長：金澤正美)と包括連携

協定を締結したことをお知らせします。同協定により、相互の教育に係る交流・連携を深め、高校から大学への円滑な

高大接続を目指します。

相互の教育に係る交流・連携に関する協定締結に至る経緯

東京都立赤羽北桜高等学校（旧：赤羽商業高等学校）は、令和３年４月に開校した新しい専門高校で、家庭学科と福祉

学科の二つの学科が設置されています。それぞれの分野のスペシャリストを目指し、基礎的・基本的な学力と、専門的な知

識や技術の定着と伸長を図る学習に取り組まれています。このたび、本学の４学部（外国語学部・経営学部・人間学部・保健

医療技術学部）との教育上の連携を図ることが、互いの教育成果を高めていけると期待し本協定締結に至りました。

本協定により、高校生の視野を広げること、家庭学と福祉学における学習意欲を高めること、教科学習や進路についての

情報交換による意識の向上、大学生の成長機会の創出、教育活動への相互理解の深化を目指し、交流・連携を図っていき

ます。

東京都立赤羽北桜高等学校と高大接続に関する包括連携協定締結の概要

締結名：文京学院大学と東京都立赤羽北桜高等学校との高大接続に関する包括連携協定

締結日：2024年９月 17日

会場：文京学院大学 本郷キャンパス

締結式出席者：文京学院大学 福井勉学長

東京都立赤羽北桜高等学校 金澤正美校長

締結内容：（１）授業科目における連携

（２）正課外活動・社会貢献活動等における連携

（３）教育・進路についての情報交換及び交流

（４）その他、双方が協議し同意した事項

共に育つ、わくわく悩む。